dividida por semestre, em função de nova regulamentação a ser implementada no MPF, tendo

em vista o § 6º do art.18 da Lei de Diretrizes Orçamentárias (LDO) de 2014, que trata do

controle de empenho dessas despesas por parte dos gestores. 

O referencial  monetário  para  cada  semestre  foi  no  valor  de  R$  647.598,00

(seiscentos  e  quarenta  e sete  mil,  quinhentos  e  noventa  e  oito  reais),  sendo possível  o

remanejamento dos valores entre as três rubricas, assim distribuídos, preliminarmente:

Descrição Referencial Monetário
(1º semestre)

Referencial Monetário
(2º semestre)

Diárias R$ 258.376,00 R$ 258.376,00

Passagens R$ 279.630,00 R$ 279.630,00

[...]

Total por semestre R$ 647.598,00 R$ 647.598,00

Total em 2014 R$ 1.295.196,00

Essa DIVISÃO SEMESTRAL permitiu um acompanhamento efetivo e um controle

mais eficaz dos recursos disponibilizados.  Ao final do ano, a execução financeira atingiu o

montante de  R$1.013.620,28 (Um milhão, treze mil, seiscentos e vinte reais e vinte e oito

centavos)10.

Distribuição do Orçamento da 6ª CCR

Exercício 2014

Descrição Valores

Diárias R$486.125,30

Passagens R$328.191,89

Eventos R$199.303,09

Total em 2014 R$1.013.620,28

10 Fonte: Coordenadoria de Viagens e Eventos